
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ                                

ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО                       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН 

ЛАГАНСК  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН  БYРДЭЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН  ТОГТАВР 

__________________________________________________________________ 

 

« 19 »  сентября   2024 г.                                                                             № 233 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие культуры  Лаганского района  

на 2025-2030 годы» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки, реализации, оценки эффективности и ведения 

реестра муниципальных программ Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия, утвержденным  постановлением 

Администрации Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия от 28.05.2015г. №299, Администрация Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия 

 

постановляет: 

 

   1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культура 

Лаганского района на 2025-2030 годы» (далее- Программа). 

   2.Определить ответственным исполнителем Программы МКУ «Управление 

образования и культуры Администрации Лаганского РМО». 

   3.Финансовому управлению Администрации Лаганского районного 

муниципального образования при формировании проекта бюджета Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия на очередной 

финансовый год и плановый период предусматривать бюджетные ассигнования 

на реализацию Программы. 

  4.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

 

 

 

Глава Лаганского районного 

муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                    Ю.С. Когаев



 

                                                                                           Утверждена постановлением                               

Администрации Лаганского районного 

 муниципального образования 

 Республики Калмыкия  

от «19 » сентября 2024 г. №233 

 
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ ЛАГАНСКОГО РАЙОНА НА 2025-2030 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Лагань, 2024г. 

 

 



 

Паспорт 
муниципальной программы «Развитие культуры Лаганского района на 2025-2030 годы» 
  

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие культуры Лаганского района на 2025-2030 годы 

Подпрограммы 

 

1) подпрограмма «Библиотечное обслуживание населения»; 

2) подпрограмма «Организация досуга и  предоставление услуг 

учреждений культуры»; 

3)подпрограмма «Дополнительное образование детей и взрослых». 

Координатор Заместитель Главы Администрация Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия по социальным 

вопросам 

Ответственный 

исполнитель 

МКУ «Управление образования и культуры Администрации Лаганского 

РМО», МКУ «Центр культурного развития Лаганского района», МКУ 

«Центральная районная библиотека Централизованной библиотечной 

системы Лаганского района им. Лиджи-Гаряева Б.М.», МКУ ДО 

«Лаганская детская музыкальная школа им. Лиджиевой У.Б.» 

Соисполнитель Администрации сельских муниципальных образований, входящих в 

состав Лаганского района (по согласованию) 

 

Цели программы - обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям и 

информационным ресурсам; 

- сохранение традиционной национальной народной культуры; 

- обеспечение прав граждан на свободу творчества и участия в 

культурной жизни Лаганского района. 

- удовлетворение образовательных потребностей  детей в сфере 

культуры не противоречащих законодательству Российской Федерации. 
Задачи Программы 1) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

Лаганского района услугами организаций культуры; 

2) организация библиотечного обслуживания населения Лаганского 

района; 

3) укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

Лаганского района; 

4) внедрение новых форм деятельности обучающихся; 

5) развитие направлений профориентационной работы; 

6) развитие добровольчества (волонтерства) в сфере культуры. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

1) пополнение книжного фонда; 

2) количество зрителей театрально – зрелищных  мероприятий; 

3) количество культурно – досуговых мероприятий; 

4) количество  клубных формирований и участников в них; 

5) обеспечение современным техническим оборудованием и аппаратурой 

учреждений культуры; 

6) приобретение сценических костюмов; 

7) реконструкция и строительство объектов культуры; 

8) соотношение числа специалистов отрасли, прошедших аттестацию, 

повышение квалификации или профессиональную переподготовку, из 

общего числа специалистов отрасли (процентов); 

Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации муниципальной программы: 2025 – 2030 годы. 

Муниципальная программа этапов не содержит. 

Ресурсное 

обеспечение за счет 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет   104472,24 тыс. руб. 



 

средств бюджета 

муниципального 

образования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограмм 

составляет: 
Подпрограмма 1-  17314,32 тыс. руб.;  
Подпрограмма 2 —  43736,82 тыс. руб.; 

Подпрограмма 3 — 43421,1 тыс. руб.; 

 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы по годам составляет: 

2025 год – 17412,04 тыс.руб. 

2026 год — 17412,04 тыс. руб.  

2027год   -17412,04 тыс. руб. 

2028 год   -17412,04 тыс. руб. 

2029 год  -17412,04 тыс. руб. 

2030 год - 17412,04 тыс. руб. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Лаганского РМО РК на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

1) создание условий, обеспечивающих сохранение, развитие 

национальной культуры; 

2) повышение эффективности культурно-досуговой работы на селе; 

3) укрепление материально-технической базы сети учреждений 

культуры; 

4) сохранение библиотечных фондов; 

5) создание благоприятных условий для творческой деятельности 

населения района; 

6) увеличение охвата обучающихся в МКУ ДО «ЛДМШ 

им.Лиджиевой У.Б.»; 

7) участие волонтеров в акциях, организуемых учреждениями 

культуры. 

 
1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

          Преобразование в российском обществе  и осуществляемые в стране экономические 

реформы не смогли не затронуть культурную жизнь. 

         Программа «Развитие культуры Лаганского района на  2025 – 2030 годы» (далее – 

программа) разработана в целях создания единого культурного пространства в Лаганском 

районе. Деятельность учреждений культуры района в последние годы направлена на 

повышение социальной эффективности  культурной деятельности, увеличение степени 

доступности культурных услуг для населения. В районе функционирует  клубное учреждение 

МКУ «Центр культурного развития Лаганского района» (МКУ «ЦКР Лаганского района) в 

состав которого входят структурные подразделения: Красинский СДК, Северный СДК, 

Джалыковский СДК, Уланхольский СДК;1 агитационная культурная бригада(АКБ). 

       Создано МКУ «Центральная районная библиотека централизованной библиотечной 

системы Лаганского района им.Лиджи-Гаряева Б.М.», в состав которого входят структурные 

подразделения: Красинская сельская библиотека, Северная сельская библиотека, 

Джалыковская сельская библиотека, Уланхольская сельская библиотека. В районе 

функционирует детская музыкальная школа - МКУ ДО «Лаганская детская музыкальная 

школа имени Лиджиевой Улан Барбаевны». 

 В культурно-досуговых учреждениях работают 55 клубных формирования, из них –40 

составляют коллективы самодеятельного народного творчества, шесть творческих 

коллективов носят звание «Народный», один «Образцовый художественный коллектив». 

  Слабо развивается  материально-техническая база сельских учреждений культуры. Здания 

требуют капитального ремонта и реконструкции.  



 

          Необходимо   активизировать  работу по внедрению новых и эффективных форм  

работы  библиотек по продвижению развития чтения, а также по внестационарному 

обслуживанию населения; наладить  работу  по  сопровождению книжно – 

библиографическими  выставками  мероприятий, проводимых  муниципальными  

учреждениями культуры. 

На сегодняшний день добровольчество (волонтерство) вызывает широкий интерес у 

населения, а волонтерское движение охватывает большинство сфер общественной жизни: 

спорт, здравоохранение, социальную защиту, культуру, образование, экологию и другие. 

Современный гражданин готов участвовать в развитии территории, на которой он проживает, 

помогать в решении проблем, стоящих перед обществом. 

Для решения этих задач представляется важным: 

1) создание условий, обеспечивающих востребованность участия 

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 

решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества 

(волонтерства) в обществе; 

                        2)развитие системы методической, информационной, консультационной,  

образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской)  

деятельности. 

Все это вместе взятое обуславливает необходимость применения программного метода в 

развитии культуры района, выбор ее приоритетов развития, а также приоритетов  бюджетного 

финансирования.    

2.Приоритеты, цели и задачи программы 
Целями программы являются сохранение и развитие единого культурного пространства, 

создание условий для обеспечения доступа различных групп граждан к культурным благам. 

 В целях достижения целей программы должны быть решены следующие задачи: 

1. Формирование и реализация культурной политики на территории  Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия. 

2. Модернизация технического и технологического оснащения учреждений культуры. 

3. Создание благоприятных условий для реализации творческого потенциала, инициатив 

и запросов населения района в сфере культуры. 

4. Содействие развитию самодеятельного  народного творчества и разнообразных форм 

культурного досуга -  как традиционных, так и новаторских. 

5. Сохранение и комплектование библиотечных фондов. 

6. Сохранение  объектов историко-культурного наследия. 

7. Развитие эстетического и художественного образования детей. 

8.  Развитие волонтерского движения. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач  программы 
Состав показателей (индикаторов) программы определен, исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и 

решения задач программы. Перечень целевых показателей (индикаторов) программы 

представлен в приложении № 1 к настоящей  программе. 

 

4. Сроки и этапы реализации программы 
Программа будет реализована в период с 2025 по 2030 годы без разбивки на этапы. 

 

 

 

5. Основные мероприятия программы 
Достижение целей и решение задач программы будут осуществляться в рамках 

реализации муниципальных подпрограмм: 

1) подпрограмма «Библиотечное обслуживание населения»; 



 

2) подпрограмма «Организация досуга и  предоставление услуг учреждений 

культуры»; 

3)  подпрограмма «Дополнительное образование детей и взрослых». 

Основные мероприятия программы приведены в приложении № 2 к настоящей программе. 

6. Ресурсное обеспечение программы 
Ресурсное обеспечение программы представлено в приложении № 3 к настоящей 

программе, в том числе по годам реализации программы. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы 

представлена в приложении № 4 к настоящей программе, в том числе по годам реализации 

программы. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

Лаганского РМО РК на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

7. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками 

реализации программы 
При реализации программы возможно возникновение следующих рисков, которые 

могут препятствовать достижению запланированных результатов: 

1) финансовых рисков, которые связаны с финансированием программы в неполном 

объеме, изменением уровня инфляции, принятием новых расходных обязательств без 

источника финансирования, кризисными явлениями.  

Их снижению будут способствовать своевременная корректировка объемов 

финансирования основных мероприятий программы. 

2) непредвиденные риски. Реализации программы также могут угрожать риски, 

которыми сложно или невозможно управлять в рамках реализации программы. К ним 

относятся риски ухудшения общей макроэкономической ситуации в стране и мире, ситуации 

на финансовых рынках вследствие финансового и экономического кризиса, природные и 

техногенные катастрофы, стихийные бедствия. 

В целях управления указанными рисками в ходе реализации программы 

предусматриваются: 

-    мониторинг федерального и регионального  законодательства; 

- разработка и принятие муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих 

отношения в сфере культуры. 

8. Ожидаемые конечные результаты и методика оценки эффективности реализации 

программы 
Основными ожидаемыми конечными результатами программы должны стать: 

- улучшение  социокультурной ситуации в  Лаганском районе; 

- повышение   эффективности  культурно – просветительской  работы на селе; 

- сохранение  культурного наследия,  формирование приоритетов нравственности и 

духовности подрастающего поколения; 

- укрепление  материально -  технической базы сельских  Домов культуры  и библиотек; 

- развитие волонтерского движения. 

Методика расчета целевых показателей эффективности реализации программы в целом, 

а также в отношении подпрограмм муниципальной программы осуществляется в соответствии 

с Порядком разработки, реализации, оценки эффективности муниципальных программ, 

утвержденным постановлением Администрации Лаганского РМО РК от 28.05.2015г.  № 299 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации, оценки эффективности  и ведения реестра 

муниципальных программ Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия».  

 

 

 

 



 

Подпрограмма 1. 
«БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ» 

Паспорт 

 Подпрограммы «Библиотечное обслуживание населения» муниципальной программы 

«Развитие культуры Лаганского района на 2025-2030 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Библиотечное обслуживание населения 

Координатор Заместитель Главы Администрация Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия по социальным 

вопросам 

Ответственный 

исполнитель 

МКУ «Управление образования и культуры Администрации 

Лаганского РМО»,МКУ «Центральная районная библиотека 

Централизованной библиотечной системы Лаганского района 

им.Лиджи-Гаряева Б.М.». 

Соисполнитель Администрации сельских муниципальных образований, входящих в 

состав Лаганского района (по согласованию) 

Цель Совершенствование системы библиотечного обслуживания, 

повышение качества и доступности библиотечных услуг для 

населения Лаганского района. 

Задачи 1) организация библиотечного, информационного и справочно-

библиографического обслуживания населения, в том числе людей с 

ограничениями по зрению; 

2) обновление и комплектование библиотечных фондов, обеспечение 

их сохранности; 

3) внедрение в практику работы библиотек современных 

информационных технологий, создание электронных каталогов и баз 

данных; 

4) развитие новых форм и методов оказания библиотечных услуг. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

 

1) уровень фактической обеспеченности библиотеками от 

нормативной потребности, процентов; 

2) охват населения района библиотечным обслуживанием; 

3) количество посещений библиотек в расчете на 1 жителя в год, 

единиц; 

4) число книговыдач в расчете на 1000 человек населения, единиц; 

5) количество экземпляров новых поступлений в библиотечные 

фонды библиотек Лаганского района на 1000 человек населения, 

единиц; 

8)  количество организованных и проведенных мероприятий с целью 

продвижения чтения, повышения информационной культуры, 

организации досуга и популяризации различных областей знания, 

единиц. 

Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации: 2025-2030 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Ресурсное 

обеспечение за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования 

Средства бюджета Лаганского РМО, всего —17314,32 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2025 год – 2885,72 тыс. рублей;   

2026 год –2885,72 тыс. рублей 

2027 год – 2885,72 тыс. рублей 

2028 год –2885,72 тыс. рублей 

2029 год –2885,72 тыс. рублей 

2030 год -2885,72 тыс. рублей 



 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Лаганского РМО РК на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

Конечным результатом реализации подпрограммы является 

удовлетворение потребностей населения Лаганского района в 

библиотечных услугах, повышение их качества и доступности. 

Для оценки результатов определены целевые показатели 

(индикаторы) подпрограммы, значения которых на конец реализации 

подпрограммы (к 2030году) составят: 

- уровень фактической обеспеченности библиотеками от 

нормативной потребности – 100 процентов; 

- охват населения района библиотечным обслуживанием – 

38процентов; 

- количество посещений библиотек в расчете на 1 жителя в год – 3,1; 

- число книговыдач в расчете на 1000 человек населения – 

7,0единиц; 

- количество организованных и проведенных мероприятий с целью 

продвижения чтения, повышения информационной культуры, 

организации досуга и популяризации различных областей знания – 

117 единиц. 

 

 

1. Характеристика сферы деятельности 

            Библиотеки выполняют важнейшие социальные и коммуникативные функции, 

являются одним из базовых элементов культурной, просветительской и информационной 

инфраструктуры.  

В районе создано МКУ «Центральная районная библиотека централизованной 

библиотечной системы Лаганского района им.Лиджи-Гаряева Б.М.» (МКУ «ЦРБ ЦБС 

Лаганского района им.Лиджи-Гаряева Б.М.»),в состав которого входят: Красинская 

сельская библиотека, Северная сельская библиотека, Джалыковская сельская библиотека, 

Уланхольская сельская библиотека. Имеющаяся сеть библиотек полностью удовлетворяет 

потребности района с сохранением требований к качеству предоставляемых услуг. Объем 

библиотечного книжного фонда составляет  89403 экземпляров книг. 

              Среднее число посещений библиотеки за год в расчете на одного жителя составляет 

3,0 единиц,   количество книговыдач – 7,0 единиц.  

В библиотеках Лаганского района проводятся следующие мероприятия: 

- тематические вечера; 

- литературные гостиные; 

- встречи с интересными людьми Лаганского района; 

- презентации сборников самодеятельных поэтов Лаганского района; 

- акции  по продвижению книги и чтения среди населения Лаганского района; 

- литературные игры, утренники. 

Основные проблемы в развитии библиотечного дела в районе заключаются в следующем: 

1) недостаточное обновление и комплектование книжных фондов библиотек. 

2) недостаточная материально-техническая база библиотек. 

Всем библиотекам требуется обновление материально-технической базы, в том числе 

компьютерной техники. 

 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Принципы деятельности библиотек, гарантирующие права человека, общественных 

объединений народов и этнических общностей на свободный доступ к информации, свободное 

духовное развитие, приобщение к ценностям национальной и мировой культуры, а также на 

культурную, научную и образовательную деятельность установлены Федеральным законом от 



 

29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле». Указанный Федеральный закон 

регулирует общие вопросы организации библиотечного дела, взаимоотношений между 

государством, гражданами, предприятиями, учреждениями и организациями в области 

библиотечного дела в соответствии с принципами и нормами международного права.  

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного 

значения поселений отнесен вопрос организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов, библиотек поселений. На 

территории Лаганского района данные полномочия осуществляют органы местного 

самоуправления Лаганского РМО РК. 

 В числе направлений развития сферы культуры, следующее: 

- повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры; 

- обеспечение доступности к культурному продукту путем информатизации отрасли 

(создание электронных библиотек); 

- участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности 

населенных пунктов Лаганского района. 

 Целью подпрограммы является совершенствование системы библиотечного 

обслуживания, повышение качества и доступности библиотечных услуг для населения 

Лаганского  района. 

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи: 

1) организация библиотечного, информационного и справочно-библиографического 

обслуживания населения, в том числе людей с ограничениями по зрению; 

2) обновление и комплектование библиотечных фондов, обеспечение их сохранности; 

3) внедрение в практику работы библиотек современных информационных технологий, 

создание электронных каталогов и баз данных; 

4) развитие новых форм и методов оказания библиотечных услуг. 

 

3. Целевые показатели (индикаторы) 
Состав целевых показателей (индикаторов) эффективности реализации подпрограммы 

определен в ее паспорте и приведен в приложении № 1 к муниципальной программе.  

 

4. Сроки и этапы реализации 
Подпрограмма будет реализована в период с 2025 по 2030 годы без разбивки на этапы. 

 

5. Основные мероприятия подпрограммы 
Мероприятия подпрограммы включают организацию библиотечного обслуживания 

населения сельских поселений, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 

фондов библиотек сельских поселений. 

Мероприятия приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

                 6. Ресурсное обеспечение 
Ресурсное обеспечение подпрограммы представлено в Приложении № 3 к муниципальной 

программе, в том числе по годам реализации подпрограммы. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 

представлена в Приложении № 4 к муниципальной программе, в том числе по годам 

реализации подпрограммы. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

Лаганского РМО РК на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

7. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками 

реализации подпрограммы 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели 

реализации подпрограммы, а также с рисками нецелевого и (или) неэффективного 

использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий подпрограммы.  



 

 Недостаточная согласованность в действиях может привести к невыполнению в 

установленные сроки отдельных мероприятий подпрограммы. Для минимизации рисков будет 

осуществляться мониторинг реализации подпрограммы и исполнение мероприятий, 

достижение значений целевых показателей (индикаторов) подпрограммы. 

 

8. Конечные результаты и оценка эффективности 

 

Ожидаемые конечные результаты подпрограммы определены в ее паспорте. 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки, реализации, оценки эффективности муниципальных 

программ, утвержденным постановлением Администрации Лаганского РМО РК от 

28.05.2015г.  № 299 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, оценки 

эффективности  и ведения реестра муниципальных программ Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Подпрограмма 2. 
«ОРГАНИЗАЦИЯ ДОСУГА И  ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ» 

Паспорт 

 подпрограммы  «Организация досуга и предоставление услуг учреждений культуры» 

муниципальной программы «Развитие культуры Лаганского района  на 2025-2030 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Организация досуга и  предоставление услуг учреждений 

культуры 

Координатор Заместитель Главы Администрация Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия по социальным 

вопросам 

Ответственный 

исполнитель 

МКУ «Управление образования и культуры Администрации 

Лаганского РМО», МКУ «Центр культурного развития Лаганского 

района» 

Соисполнитель Администрации сельских муниципальных образований, входящих в 

состав Лаганского района (по согласованию) 

Цель Создание условий для раскрытия творческого потенциала личности, 

удовлетворения жителями Лаганского района своих духовных и 

культурных потребностей, содержательного использования 

свободного времени. 

Задачи 1) повышение качества и доступности муниципальных услуг по 

организации досуга и услуг учреждений культуры; 

2) организация культурно-досуговых (культурно-массовых) 

мероприятий для жителей Лаганского района; 

3) привлечение населения Лаганского района  в культурно-

досуговые учреждения за счет повышения качества услуг, 

применения новых форм и методов работы; 

4) содействие развитию любительского народного творчества. 

5)оказание информационной, консультационной, организационной и 

иных мер поддержки мастерам народных промыслов. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

 

1) уровень фактической обеспеченности учреждениями клубного 

типа от нормативной потребности, процентов; 

2) количество проведенных театрально-концертных, культурно-

массовых мероприятий, единиц; 

3) среднее количество посетителей организованных театрально-

концертных, культурно-массовых мероприятий (в расчете на одно 

мероприятие), человек; 

4) среднее число клубных формирований на одно культурно-

досуговое учреждение, единиц; 

5) число участников клубных формирований; 

6) количество коллективов самодеятельного художественного 

творчества, имеющих звание «Народный» или «Образцовый», 

единиц. 

Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации: 2025-2030годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Ресурсное 

обеспечение за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования 

Средства бюджета Лаганского РМО , всего —43736,82  тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2025 год –  7289,47 тыс. рублей;  

2026 год –  7289,47 тыс. рублей; 

2027 год –7289,47 тыс. рублей; 

2028 год –7289,47 тыс. рублей; 

2029 год –7289,47 тыс. рублей; 



 

2030 год - 7289,47 тыс. рублей; 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Лаганского РМО РК на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

Конечным результатом реализации подпрограммы является:  

- создание благоприятных условий для творческой деятельности и 

самореализации жителей района, разнообразие и доступность 

предлагаемых услуг и мероприятий в сфере культуры; 

- обеспечение широкого доступа различных слоев населения 

Лаганского района к ценностям традиционной, современной 

культуры, художественному образованию; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

- увеличение количества культурно-досуговых мероприятий; 

- увеличение численности участников художественной 

самодеятельности; 

- развитие и сохранение традиций, обрядов и обычаев народного 

национального творчества. 

 

1. Характеристика сферы деятельности 

 

В районе функционирует  клубное учреждение МКУ «Центр культурного развития 

Лаганского района» (МКУ «ЦКР Лаганского района) в состав которого входят структурные 

подразделения: Красинский СДК, Северный СДК, Джалыковский СДК, Уланхольский СДК; 1 

АКБ.    Учреждения культуры являются значимыми центрами личностного общения, 

духовного развития, объединяющие многообразные формирования художественно-

творческой, информационно-просветительской и социально-культурной направленности. 

 Материально-техническая база досуговых учреждений культуры отстает от современных 

требований и нуждается в укреплении и совершенствовании. 

Вместе с тем Лаганский район обладает большим культурным потенциалом. Проводится 

работа по сохранению самобытной культуры, народного творчества. В районе проводятся 

фестивали и конкурсы, мероприятия, посвященные государственным праздникам и 

праздникам народного календаря.  

 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных 

направлениях совершенствования системы государственного управления» поставлена задача 

обеспечить уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством 

предоставления государственных и муниципальных услуг к 2030году не менее 90 процентов, в 

том числе услугам, предоставляемым в целях организации досуга населения, и услугам 

организаций культуры. 

В числе направлений развития сферы культуры, следующее: 

- повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры; 

- создание условий для творческой самореализации жителей Лаганского района; 

-  оказание информационной, консультационной, организационной и иных мер поддержки 

мастерам народных промыслов; 

- вовлечение населения в создание и продвижение культурного продукта; 

- участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности 

населенных пунктов Лаганского района. 

     Целью подпрограммы является создание условий для раскрытия творческого потенциала 

личности, удовлетворения жителями Лаганского района своих духовных и культурных 

потребностей, содержательного использования свободного времени. 

 Для достижения поставленной цели определены следующие задачи: 



 

1) повышение качества и доступности муниципальных услуг по организации досуга и услуг 

учреждений культуры; 

2) организация культурно-досуговых (культурно-массовых) мероприятий для жителей 

Лаганского района; 

3) привлечение населения Лаганского района в культурно-досуговые учреждения за счет 

повышения качества услуг, применения новых форм и методов работы; 

4) содействие развитию любительского народного творчества. 

 

3. Целевые показатели (индикаторы) 

Состав целевых показателей (индикаторов) эффективности реализации подпрограммы 

определен в ее паспорте и приведен в приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

4. Сроки и этапы реализации 
Подпрограмма будет реализована  в период с 2025 по 2030 годы без разбивки на этапы. 

5. Основные мероприятия 

 

 В соответствии с целями и задачами подпрограмма включает следующие мероприятия: 

       1. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Лаганского района, 

услугами по организации досуга и услугами учреждений культуры. В рамках основного 

мероприятия осуществляются муниципальные услуги (работы): 

1) оказание муниципальной услуги «Реализация творческой деятельности населения 

путем участия в самодеятельном (любительском) художественном творчестве». 

Основное мероприятие реализуется  творческими коллективами района. Основное 

мероприятие включает в себя: 

- количество клубных формирований, 

- количество участников клубных формирований. 

2) организация и проведение культурно-массовых мероприятий. 

3) выдвижение кандидатов на присвоение, подтверждение звания «Народный 

(Образцовый)» коллектив. В рамках основного мероприятия осуществляется отбор 

коллективов самодеятельного художественного творчества для выдвижения в качестве 

кандидатов на соискание звания «Народный (Образцовый)», подготовка и представление 

необходимых документов в Министерство культуры  и туризма Республики Калмыкия. 

 4) информирование населения  Лаганского района о планируемых и проведенных 

театрально-концертных, культурно-массовых мероприятиях, конкурсах и фестивалях. 

Мероприятие реализуется в целях информирования населения о предстоящих мероприятиях, в 

которых жители могли бы принять участие, реализовать свой творческий потенциал. 

Информация, публикуемая по итогам проведенных мероприятий, содействует популяризации 

мероприятий по организации досуга, является стимулом для повышения активности жителей в 

культурном проведении досуга, а также для реализации их творческих способностей. В рамках 

основного мероприятия планируется осуществлять: 

а) взаимодействие со средствами массовой информации, в целях публикации информации; 

б) размещение информации на внутренних и наружных щитах, афишах учреждений культуры; 

в) подготовка и публикация информации на специализированном ресурсе официального сайта 

муниципального образования,  об организации культурно-досуговой деятельности в районе, 

планах мероприятий, проведенных мероприятиях, конкурсах и фестивалях, а также 

муниципальных правовых актов, регламентирующих деятельность в сфере организации 

досуга и предоставления услуг учреждений культуры. 

 5)  капитальный ремонт объектов учреждений культуры. 

       6) проведение мониторинга удовлетворенности потребителей услуг учреждений культуры 

их качеством и доступностью. 

 2.  Реализация мероприятий в сфере культуры, не отнесенных к другим 

подпрограммам муниципальной программы. 



 

Реализация мероприятия позволит проводить в учреждениях культуры района оценку 

удовлетворенности потребителей качеством и доступностью услуг. 

 

6. Ресурсное обеспечение 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы представлено в Приложении № 3 к муниципальной 

программе, в том числе по годам реализации подпрограммы. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 

представлена в Приложении № 4 к муниципальной программе, в том числе по годам 

реализации подпрограммы. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

Лаганского РМО РК на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

7. Риски и меры по управлению рисками 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели 

реализации подпрограммы, а также с рисками нецелевого и (или) неэффективного 

использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий подпрограммы.  

 Организационные риски связаны с необходимостью координации большого количества 

участников в процессе проведения культурно-массовых мероприятий. В качестве мер 

управления организационными рисками будут использоваться: 

- составление планов работ, закрепление ответственности за выполнение мероприятий за 

конкретными исполнителями; 

- закрепление персональной ответственности за достижение целевых показателей 

(индикаторов) подпрограммы за руководителями и специалистами учреждений культуры; 

- механизм стимулирования руководителей и работников учреждений культуры, 

предполагающий установление зависимости заработной платы от полученных результатов. 

Данное направление работ предполагает заключение трудовых контрактов с руководителями 

и работниками учреждений культуры, в которых заработная плата определяется с учетом 

результатов их профессиональной служебной деятельности. 

  

8. Конечные результаты и оценка эффективности 
Ожидаемые конечные результаты подпрограммы определены в ее паспорте. 

 Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки, реализации, оценки эффективности муниципальных 

программ, утвержденным постановлением Администрации Лаганского РМО РК от 

28.05.2015г.  № 299 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, оценки 

эффективности  и ведения реестра муниципальных программ Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Подпрограмма 3. 
«ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ И ВЗРОСЛЫХ» 

Паспорт 

 Подпрограммы «Дополнительное образование детей и взрослых » муниципальной 

программы «Развитие культуры Лаганского района на 2025-2030 годы» 

Наименование 

подпрограммы 

Дополнительное образование детей и взрослых 

Координатор Заместитель Главы Администрация Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия по социальным 

вопросам 

Ответственный 

исполнитель 

МКУ «Управление образования и культуры Администрации 

Лаганского РМО», МКУ ДО «Лаганская детская музыкальная школа 

имени Лиджиевой Улан Барбаевны». 

Соисполнитель Администрация Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия 

Цель Обеспечение высокого качества и доступности дополнительного 

образования детей в области музыкального искусства, создание 

условий для самореализации и социальной адаптации обучающихся. 

Задачи 1) обновление содержания образования в части развития современных 

компетенций обучающихся в сфере культуры; 

2) внедрение новых форм деятельности обучающихся; 

3) развитие направлений профориентационной работы; 

4) совершенствование материально-технической базы и 

информационной инфраструктуры. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

 

1) удовлетворенность потребителей качеством предоставляемых услуг; 

 2) эффективная реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ  (учебная, методическая  деятельность); 

3)эффективная реализация дополнительных общеобразовательных 

программ: творческая и культурно-просветительская деятельность; 

2) высокое профессиональное мастерство; 

3) сохранность контингента обучающихся. 

Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации: 2025-2030 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

муниципального 

образования 

Средства бюджета Лаганского РМО, всего –43421,1 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2025 год –   7236,85  тыс. рублей;  

2026 год –   7236,85  тыс. рублей 

2027 год –  7236,85  тыс. рублей 

2028 год – 7236,85  тыс. рублей 

2029 год - 7236,85  тыс. рублей 

2030 год - 7236,85  тыс. рублей 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Лаганского РМО РК на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

Конечным результатом реализации подпрограммы является 

удовлетворенность потребителей качеством предоставляемых услуг: 

- разработка и внедрение «матрицы компетенций» - перечень и 

характеристики предметных, личностных и метапредметных 



 

эффективности компетенций обучающихся, сформированных в результате освоения 

образовательных программ;  

- в рамках внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО) 

функционирование мониторинга развития компетенций;  

- внедрение системного применения в работе с обучающимися новых 

форм организации деятельности;  

- введение системной профориентационной работы;  

- укрепление материально-технической базы учреждения, организации 

разработки контента информационной среды учреждения 

 

1. Характеристика сферы деятельности 

Дополнительное образование рассматривается как важнейшая составляющая 

образовательного пространства, сложившегося в современном российском обществе. Оно 

социально востребовано как образование, органично сочетающее в себе обучение, воспитание 

и развитие личности ребенка. МКУ ДО «Лаганская детская музыкальная школа имени 

Лиджиевой У.Б.», являясь своеобразным продолжением и дополнением основного 

образования, способствует развитию способностей и интересов обучающихся, формированию 

высоких гражданских и нравственных качеств, помогает жизненному и профессиональному 

самоопределению обучающихся.  

МКУ ДО «ЛДМШ имени Лиджиевой У.Б.» осуществляет образовательную, культурно-

просветительскую, творческую, методическую, воспитательную деятельности. 

В учреждении разработаны и  реализуются дополнительные предпрофессиональные 

общеобразовательные программы в области музыкального искусства, основанные на 

федеральных государственных требованиях (ФГТ), по следующим направлениям: 

- «Фортепиано», срок обучения 8 (9) лет (приказ Министерства культуры РФ от 

12.03.2012 г. № 163 «Об утверждении федеральных государственных требований к минимуму 

содержания, структуре и условиям реализации дополнительной предпрофессиональной 

общеобразовательной программы в области музыкального искусства "Фортепиано"); 

- «Народные инструменты» (по классам: баян, калмыцкая домбра, русская домра,гитара), 

срок обучения 5 (6), 8 (9) лет (приказ Министерства культуры РФ от 12.03.2012 г. № 162 «Об 

утверждении федеральных государственных требований к минимуму содержания, структуре и 

условиям реализации дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной 

программы в области музыкального искусства "Народные инструменты"»). 

А также реализуются дополнительные общеразвивающие образовательные программы 

по следующим направлениям (видам): 

- «Фортепиано», срок обучения 4 года; 

- «Народные инструменты», срок обучения 4 года. 

 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

На современном этапе приоритетным  направлением  деятельности МКУ «Лаганская 

детская музыкальная школа им.Лиджиевой У.Б.», является создание организационно-

технических условий, обеспечивающих процесс развития социально- активной личности 

обучающихся. Важно создать образовательную среду, способствующую формированию 

мотивационно-целевого, инструментального и оценочно- прогностического компонентов 

социальной активности обучающихся в сфере культуры . 

Перечисленные подходы являются комплексными задачами детской музыкальной школы: 

- формирование и развитие мотивации к познанию и творчеству посредством 

реализации дополнительных общеобразовательных программ; 

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни; 

- организация свободного времени обучающихся; 



 

- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, 

профессионального самоопределения и творческого труда обучающихся; 

- удовлетворение  образовательных потребностей и интересов обучающихся в сфере 

культуры, не противоречащих законодательству Российской Федерации. 

3. Целевые показатели (индикаторы) 
Состав целевых показателей (индикаторов) эффективности реализации подпрограммы 

определен в ее паспорте и приведен в приложении № 1 к муниципальной программе.  

4. Сроки и этапы реализации 
Подпрограмма будет реализована в период с 2025 по 2030 годы без разбивки на этапы. 

5. Основные мероприятия подпрограммы 
Мероприятия подпрограммы включают организацию дополнительного образования 

обучающихся, как фактор успешной социализации ребенка. Эффективная реализация 

дополнительной предпрофильной образовательной программы в сфере культуры, 

обеспечивает дальнейшее успешное обучение обучающихся в учреждениях высшего и 

среднего звена. 

Мероприятия приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

                 6. Ресурсное обеспечение 
Ресурсное обеспечение подпрограммы представлено в Приложении № 3 к муниципальной 

программе, в том числе по годам реализации подпрограммы. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 

представлена в Приложении № 4 к муниципальной программе, в том числе по годам 

реализации подпрограммы. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

Лаганского РМО РК на очередной финансовый год и на плановый период. 

7. Риски и меры по управлению рисками 

 

Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели 

реализации подпрограммы, а также с рисками нецелевого и (или) неэффективного 

использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий подпрограммы.  

Снижение мотивации обучающихся на посещение уроков по программам  

дополнительного образования. 

Для минимизации рисков будет осуществляться мониторинг реализации подпрограммы 

и исполнение мероприятий, достижение значений целевых показателей (индикаторов) 

подпрограммы. 

 

8. Конечные результаты и оценка эффективности 

Ожидаемые конечные результаты подпрограммы определены в ее паспорте. 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки, реализации, оценки эффективности муниципальных 

программ, утвержденным постановлением Администрации Лаганского РМО РК от 

28.05.2015г.  № 299 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, оценки 

эффективности  и ведения реестра муниципальных программ Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия».  

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

                                                                                                                                                                                 «Развитие культуры  Лаганского  

                                                                                                                                                                                 района на 2025-2030 годы» 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  «Развитие культуры  

Лаганского района на 2025-2030 годы» 
№ 

п/п 
Наименование  

показателей результатов 

Единицы 

измерени

й 

 

Значения показателя по годам 

Целевое значение    

показателя на момент 

окончания действия  
программы 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 подпрограмма 1. Библиотечное обслуживание населения 

1 уровень фактической 

обеспеченности библиотеками от 

нормативной потребности 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2 охват населения района 

библиотечным обслуживанием 
% 37 38 38 38 38 38 38 

3 количество посещений библиотек в 

расчете на 1 жителя в год,  
единица 3,0 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 

4 число книговыдач в расчете на 

1000 человек населения  
единица 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

5 количество экземпляров новых 

поступлений в библиотечные 

фонды библиотек Лаганского 

района  

единица 100 100 100 100 100 100 100 

6 Государственная поддержка 

«Лучшие работники учреждений 

культуры». 

единиц 1 0 1 0 0 1 1 

7 Государственная поддержка 

«Лучшее сельское  учреждение 

культуры». 

единиц 0 1 0 0 0 1 1 

8  количество организованных и 

проведенных мероприятий с целью 

продвижения чтения, повышения 

информационной культуры, 

организации досуга и 

популяризации различных 

областей знания  

 

единиц 105 110 110 115 115 117 117 

          



 

№ 

п/п 
Наименование  

показателей результатов 

Единицы 

измерени

й 

 

Значения показателя по годам 

Целевое значение    

показателя на момент 

окончания действия  
программы 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

9 Поддержка отрасли культуры 

(комплектование книжных фондов 

библиотек муниципальных 

образований). 

единица 0 0 0 0 0 0 0 

          

 подпрограмма 2. Организация досуга и предоставление услуг учреждений культуры 

1 уровень фактической 

обеспеченности учреждениями 

клубного типа от нормативной 

потребности, процентов; 

% 100 100 100 100 100 

 

100 100 

2 количество проведенных 

театрально-концертных, 

культурно-массовых мероприятий 

единица 500 500 500 500 500 

 

500 500 

3 среднее количество посетителей 

организованных театрально-

концертных, культурно-массовых 

мероприятий (в расчете на одно 

мероприятие)  

человек 125 130 130 135 135 150 150 

4 среднее число клубных 

формирований на одно культурно-

досуговое учреждение 

единиц 10 10 10 10 10 10 10 

5  число участников клубных 

формирований 
участники 550 550 550 550 550 555 555 

6 количество коллективов 

самодеятельного художественного 

творчества, имеющих звание 

«Народный» или «Образцовый». 

единиц 7 7 7 8 8 9 9 

7 Государственная поддержка 

«Лучшее сельское учреждение 

культуры» 

единица 0 0 1 0 0 

 

1 2 

   8 Развитие и укрепление МТБ  ДК в 

населенных пунктах с числом 

жителей до 50,0тыс.чел. 

единица 1 0 1 0 0 
 

1 3 

 

 

 



 

№ 

п/п 
Наименование  

показателей результатов 

Единицы 

измерени

й 

 

Значения показателя по годам 

Целевое значение    

показателя на момент 

окончания действия  
программы 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

9 Государственная поддержка 

«Лучшие работники учреждений 

культуры» 

единиц 0 1 0 0 0 1 2 

 подпрограмма 3. Дополнительное образование детей и взрослых 

1 Количество обучающихся . % 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

2 Реализация дополнительных 

предпрофессиональных программ. 

чел. 51 54 57 60 63 66 66 

3 Реализация дополнительных 

общеобразовательных программ. 

чел. 34 36 39 42 45 48 48 

4 Сохранность контингента 

обучающихся. 

чел. 85 90 96 102 108 114 114 

5 творческая и культурно-

просветительская деятельность 

обучающихся. 

единица 30 30 30 30 32 35 35 

6 творческая и культурно-

просветительская деятельность 

педагогического состава. 

единица. 15 15 15 15 15 15 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Развитие культуры  Лаганского  

района на 2025-2030 годы 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы  «Развитие культуры  Лаганского района на 2025-2030 годы» 

Код аналитической 

программной 

классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) М

П 

П

п 

О

М 
М 

32 1 01 0501 
Подпрограмма 1. «Библиотечное 

обслуживание населения»    

 

32 1 01 0501 

Организация библиотечного 

обслуживания населения сельских 

поселений, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных 

фондов библиотек сельских поселений 

МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

Администрации 

СМО (по согласова-

нию),МКУ «ЦРБ ЦБС 

Лаганского района 

им.Лиджи-Гаряева 

Б.М.» 
2025-2030 

годы 

Ежегодное обслуживание не менее 5000 

человек. Количество посещений - не менее 

50000, количество книговыдач - не менее 

100000. Количество граждан, получивших 

услуги в электронной форме - не менее 500 

человек. 

да 

32 1 01 0501 
Государственная поддержка «Лучшие 

работники учреждений культуры». 

МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

Администрации 

СМО (по согласова-

нию),МКУ «ЦРБ ЦБС 

Лаганского района 

им.Лиджи-Гаряева 

Б.М.» 
2025-2030 

годы 

Выдвижение работников учреждений 

культуры на звание «Лучшие работники 

учреждений культуры». 

да 

32 1 01 0501 

Поддержка отрасли культуры 

(комплектование книжных фондов 

библиотек муниципальных образований) 

МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

 
2025-2030 

годы 

 

Увеличение  количества посещений за счет 

комплектование книжных фондов 

да 



 

Код аналитической 

программной 

классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) М

П 

П

п 

О

М 
М 

Лаганского РМО», 

Администрации 

СМО (по согласова-

нию),МКУ «ЦРБ ЦБС 

Лаганского района 

им.Лиджи-Гаряева 

Б.М.» 

32 1 01 0501 

Поддержка отрасли культуры (Иные 

межбюджетные трансферты на создание 

модельных библиотек бюджетам 

муниципальных районов) 

МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

Администрации 

СМО (по согласова-

нию),МКУ «ЦРБ ЦБС 

Лаганского района» 

 
2025-2030 

годы 

 

Увеличение  количества посещений за счет 

комплектования книжных фондов 

да 

32 2 02 0520 

Подпрограмма 2. «Организация досуга 

и предоставление услуг учреждений 

культуры» 

 

  

 

32 2 02 0520 

Создание условий для обеспечения 

поселений, входящих в состав 

Лаганского района, услугами по 

организации досуга и услугами 

учреждений культуры 

МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

Администрации 

СМО (по согласова-

нию),МКУ «ЦКР 

Лаганского района» 

2025-2030 

годы 

 

обеспечение широкого доступа различных 

слоев населения Лаганского района к 

ценностям традиционной, современной 

культуры, художественному образованию 

да 

32 2 02 0520 

Реализация творческой деятельности 

населения путем участия в 

самодеятельном (любительском) 

художественном творчестве 

МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

МКУ «ЦКР Лаганского  

района». 

2025-2030 

годы 

 

Привлечение к реализации творческой 

деятельности более 600 человек 
да 

32 2 02 0520 
Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий 
МКУ «Управление 

образования и 
2025-2030 

годы 

Проведение ежегодно 550 мероприятий да 



 

Код аналитической 

программной 

классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) М

П 

П

п 

О

М 
М 

культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

Администрации 

СМО (по согласова-

нию), МКУ «ЦКР 

Лаганского района». 

 

32 2 02 0520 

Выдвижение кандидатов на присвоение, 

подтверждение звания «Народный 

(Образцовый)» коллектив 

МКУ «Управление 

образования и 

культуры Администра-

ции Лаганского РМО», 

МКУ «ЦКР Лаганского 

района» 

2025-2030 

годы 

 

Ансамбль казахской песни «Жерлестер», 

хореографический коллектив «Лотос». 

да 

32 2 02 0520 

Информирование населения Лаганского 

района о планируемых и проведенных 

театрально-концертных, культурно-

массовых мероприятиях, конкурсах и 

фестивалях 

МКУ «ЦКР Лаганского 

района» 
2025-2030 

годы 

 

Публикация информации в социальных 

сетях, наружной рекламы. 

               да 

32 2 02 0520 

Капитальный ремонт объектов 

учреждений культуры 
МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

Администрации 

СМО (по согласова-

нию), МКУ «ЦКР 

Лаганского района» 

2025-2030 

годы 

 

Проведение капитального ремонта зданий 

сельских Домов культуры 
да 

32 2 02 0520 

Развитие и укрепление МТБ Домов 

культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50,0 тыс.человек. 

МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

МКУ «ЦКР Лаганского 

района» 
2025-2030 

годы 

Укрепление материально-технической базы 

сельских Домов культуры. 
да 

32 2 02 0520 

Государственная поддержка «Лучшее 

сельское учреждение культуры». 
МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

2025-2030 

годы 

 

Выдвижение сельских учреждений культуры 

на звание «Лучшее сельское учреждение 

культуры». 

да 



 

Код аналитической 

программной 

классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) М

П 

П

п 

О

М 
М 

Лаганского РМО», 

МКУ «ЦКР Лаганского 

района». 

32 2 02 0520 

Участие волонтеров в районных акциях. МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

МКУ «ЦКР Лаганского 

района». 

2025-2030 

годы 

 

Вовлечение населения в волонтерское 

движение. 
да 

32 2 02 0520 

Проведение мониторинга 

удовлетворенности потребителей услуг 

учреждений культуры их качеством и 

доступностью 

МКУ «Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

комиссия по оценке 

качества 

 

2025-2030 

годы 

 

Оценка удовлетворенности потребителей 

качеством и доступностью услуг учреждений 

культуры 

да 

32 3 01 0250 
Подпрограмма 3.Дополнительное 

образование детей и взрослых. 

 

 

  

32 3 01 0250 
Повышение качественного уровня 

успеваемости учащихся: 

МКУ ДО «ЛДМШ 

им.Лиджиевой У.Б.» 

2025-2030 

годы 
 

Стабильная положительная динамика 

образовательных достижений учащихся;   
да 

32 3 01 0250 

Творческая самореализация детей через 

практическую, творческую деятельность. 

МКУ ДО «ЛДМШ 

им.Лиджиевой У.Б.» 
2025-2030 

годы 
 

Положительная динамика участия учащихся 

в конкурсном движении разных уровней, 

социальных акциях и проектах. 

да 

32 3 01 0250 

Профориентационная работа с 

учащимися. 

МКУ ДО «ЛДМШ 

им.Лиджиевой У.Б.» 
2025-2030 

годы 
 

Создание мотивации к продолжению 

обучения в специализированных учебных 

заведениях сферы культуры и искусства. 

да 

32 3 01 0250 

Кадровое обеспечение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

МКУ ДО «ЛДМШ 

им.Лиджиевой У.Б.» 

2025-2030 

годы 
 

Создание условий для повышения 

квалификации преподавателей через 

научно - методические и исполнительские 

стажировки, профессиональную 

переподготовку, мастер-классы, участие в 

методических и методологических 

семинарах, научно - практических 

конференциях, форумах, сетевых проектах. 

да 



 

Код аналитической 

программной 

классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) М

П 

П

п 

О

М 
М 

32 3 01 0250 

Учебно-методическая деятельность. 

 

 

МКУ ДО «ЛДМШ 

им.Лиджиевой У.Б.» 

2025-2030 

годы 
 

Разработка авторских, модифицированных 

образовательных программ, учебных 

пособий по различным направлениям 

музыкального образования;  

- Создание современных учебно-

методических комплексов (в т.ч. 

электронных), пособий;  

- Разработка тестовых заданий, 

диагностического инструмента; 

-  Публикация лучших методических работ;  

- Организация и проведение конкурсов и 

презентаций авторской учебно-методической 

продукции преподавателей ЛДМШ. 

да 

32 3 01 0250 

Материально - техническое обеспечение. МКУ ДО «ЛДМШ 

им.Лиджиевой У.Б.» 
2025-2030 

годы 
 

Укомплектование кабинетов необходимым 

оборудованием: - музыкальными 

инструментами,- учебно-методической 

литературой,  - наглядными пособиями. 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Развитие культуры  Лаганского  

района на 2025-2030годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры  Лаганского района на 2025-2030годы» 

 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования по годам, тыс. 

рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М И 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

32 0 00 0000 0 

Муниципальная 

программа  «Развитие 

культуры Лаганского 

района  на 2020-

2024годы» 

Всего 788 08 01 
320000

0000 
000 17412,04 17412,04 

17412,0

4 
17412,04 17412,04 17412,04 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО», 

788 08 01 
320000

0000 
000 17412,04 17412,04 

17412,0

4 
17412,04 17412,04 17412,04 

32 1 01 0501 0 

Подпрограмма 1. 

«Библиотечное 

обслуживание 

населения» 

Всего 788 08 01 

321010

5010 

32 1 

А154 54

0 

32 1 

А255 19

3 

ххх 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 

32 1 01 0501 0 

Основное мероприятие 

«Организация библиотечного 

обслуживания населения 

сельских поселений, 

комплектование и 

обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

библиотек сельских 

поселений» 

Расходы на обеспечение 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ  

«ЦРБ ЦБС 

Лаганского 

788 08 01 
321010

5010 
ххх 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 



 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования по годам, тыс. 

рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М И 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

централизованных библиотек: 

района 

им.Лиджи-

Гаряева Б.М.» 

32 1 01 0501 0 

Фонд оплаты труда 

учреждений, Взносы по 

обязательному социальному 

страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и 

иные выплаты работникам 

учреждений, социальные 

пособия и компенсации 
персоналу в денежной форме 

МКУ «ЦРБ ЦБС 

Лаганского 

района 

им.Лиджи-

Гаряева Б.М.» 

788 08 01 
321010

5010 
11Х 2440,61 2440,61 2440,61 2440,61 2440,61 2440,61 

32 1 01 0501 0 

Закупка товаров, работ, 

услуг в сфере 

информационно-

коммуникационных 

технологий 

МКУ «ЦРБ ЦБС 

Лаганского 

района 

им.Лиджи-

Гаряева Б.М.» 

788 08 01 
321010

5010 
242 49,2 49,2 49,2 49,2 49,2 49,2 

32 1 01 0501 0 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных нужд 

 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ «ЦРБ 

ЦБС Лаганского 

района 

им.Лиджи-

Гаряева Б.М.» 

788 08 01 
321010

5010 
244 228,81 228,81 228,81 228,81 228,81 228,81 

32 1 01 0501 0 

Закупка энергетических 

ресурсов 

 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ «ЦРБ 

788 08 01 
321010

5010 
247 157,1 157,1 157,1 157,1 157,1 157,1 



 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования по годам, тыс. 

рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М И 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

ЦБС Лаганского 

района 

им.Лиджи-

Гаряева Б.М.» 

32 1 01 0501 0 

Уплата налога на 

имущество организаций и 

земельного налога и 

уплата прочих налогов, 

сборов и иных платежей 

МКУ «ЦРБ ЦБС 

Лаганского 

района 

им.Лиджи-

Гаряева Б.М.» 

788 08 01 
321010

5010 
85Х 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

32 1 01 Х501 0 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных нужд 

(Комплектование и 

обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

библиотек) 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ «ЦРБ 

ЦБС Лаганского 

района 

им.Лиджи-

Гаряева Б.М.». 

788 08 01 

32 1 

01L5 

191 

 

244 0 

 

0 

 

0 

 

32 1 
А

2 
5519 3 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных нужд 

(лучшие учреждения) 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ «ЦРБ 

ЦБС Лаганского 

района 

им.Лиджи-

Гаряева Б.М.». 

788 08 01 

32 1 

А255 

193 

 

244 0 

 

0 

 

0 

 



 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования по годам, тыс. 

рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М И 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

32 1 
А

1 
5454 0 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных нужд , 

увеличение стоимости 

основных средств (Иные 

межбюджетные 

трансферты на создание 

модельных библиотек 

бюджетам муниципальных 

районов) 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ  

«ЦРБ ЦБС 

Лаганского 

района 

им.Лиджи-

Гаряева Б.М.» 

788 08 01 

32 1 

А154 

540 

 

244 0 

 

0 

 

0 

 

32 1 
А

2 
5519 3 

Премии, гранты, иные 

выплаты текущего 

характера физическим 

лицам 

(Лучший работник) 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО», МКУ 

«ЦРБ ЦБС 

Лаганского 

района 

им.Лиджиева 

Б.М.». 

788 08 01 

32 1 

А255 

193 

 

350 0 

 

0 

 

0 

 

32 2 02 0520 0 

Подпрограмма 2. 

«Организация досуга и 

предоставление услуг 

учреждений культуры» 

Всего 788 
08 

05 

01 

03 

322020

5200 

322A2 
55193 

32 2 02 

ххххх 

ххх 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 

32 2 02 0520 0 

Основное мероприятие 

«Реализация мероприятий в 

сфере культуры, не 

отнесенных к другим 

подпрограммам 

муниципальной программы» 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ  

788 08 01 
 

322020

5200 

ххх 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 



 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования по годам, тыс. 

рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М И 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

услуг) муниципальных 

учреждений культуры (МКУ 

ЦКР Лаганского района»): 

«ЦКР Лаганского 

района» 

32 2 02 0520 0 

Фонд оплаты труда 

учреждений, Взносы по 

обязательному социальному 

страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и 

иные выплаты работникам 

учреждений, социальные 

пособия и компенсации 

персоналу в денежной форме 

МКУ « ЦКР 

Лаганского 

района» 

788 08 01 
322020

5200 
11Х 4926,25 4926,25 4926,25 4926,25 4926,25 4926,25 

32 2 02 0520 0 

Закупка товаров, работ, 

услуг в сфере 

информационно-

коммуникационных 

технологий 

МКУ «ЦКР 

Лаганского 

района» 

788 08 01 
322020

5200 
242 19,2 19,2 19,2 19,2 19,2 19,2 

32 2 02 0520 0 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных нужд 

 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ 

«ЦКР Лаганского 

района» 

788 08 01 
322020

5200 
244 1560,32 1560,32 1560,32 1560,32 1560,32 1560,32 

32 2 02 0520 0 

Закупка энергетических 

ресурсов 

 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ 

«ЦКР Лаганского 

района» 

788 08 01 
322020

5200 
247 758,7 758,7 758,7 758,7 758,7 758,7 

32 2 02 0520 0 

Уплата налога на 

имущество организаций и 

земельного налога и 

МКУ «ЦКР 

Лаганского 

района» 

788 08 01 
322020

5200 
85Х 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 



 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования по годам, тыс. 

рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М И 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

уплата прочих налогов, 

сборов и иных платежей 

32 2 02 ХХХХ 0 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных нужд 

(Улучшение материльно-

технической базы, лучшие 

учреждения) 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ 

«ЦКР Лаганского 

района». 

788 08 01 

32 2 02L4 
670 

32 2 

02L5 193 

322A2 
55193 

 

244 0 0 0 0 0 0 

32 2 02 ХХХХ 0 

Премии, гранты, иные 

выплаты текущего 

характера физическим 

лицам 

(Лучший работник) 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ 

«ЦКР Лаганского 

района». 

788 08 01 

32 2 02L5 
193 

 

350 0 0 0 0 0 0 

32 2 02 ХХХХ 0 

Основное мероприятие 

«Реализация мероприятий 

в сфере культуры, не 

отнесенных к другим 

подпрограммам 

муниципальной 

программы» Прочая 

закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд (Увековечение 

памяти погибших при 

защите Отечества на 2019-

2024 годы) 

Благоустройство 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ 

«ЦКР Лаганского 

района». 

788 05 03 

32 2 02 

L2990 

 

244 0 0 0 0 0 0 

32 3 01 0250 0 
Подпрограмма 3. 

Дополнительное 

образование детей и 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ ДО 

788 07 03 

32301 
02500 
ххххх 
ххххх 

ХХХ 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 



 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования по годам, тыс. 

рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М И 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

взрослых. «Лаганская 

ДМШ 

им.Лиджиевой 

У.Б.» 

32 3 01 0250 0 

Основное мероприятие 

«Реализация мероприятий в 

сфере культуры, не 

отнесенных к другим 

подпрограммам 

муниципальной программы» 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений культуры (МКУ 

ДО «Лаганская ДМШ 

им.Лиджиевой У.Б.»): 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ ДО 

«Лаганская ДМШ 

им.Лиджиевой 

У.Б.» 

788 07 03 

32301 
02500 
ххххх 
ххххх 

ХХХ 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 

32 3 01 0250 0 

Фонд оплаты труда 

учреждений, Взносы по 

обязательному социальному 

страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и 

иные выплаты работникам 

учреждений, социальные 

пособия и компенсации 

персоналу в денежной форме 

МКУ ДО 

«Лаганская ДМШ 

им.Лиджиевой 

У.Б.» 

788 07 03 
32301 
02500 

11Х 6441,78 6441,78 6441,78 6441,78 6441,78 6441,78 

32 3 01 0250 0 

Закупка товаров, работ, 

услуг в сфере 

информационно-

коммуникационных 

технологий 

МКУ ДО 

«Лаганская ДМШ 

им.Лиджиевой 

У.Б.» 

788 07 03 
32301 
02500 

242 54,6 54,6 54,6 54,6 54,6 54,6 

32 3 01 0250 0 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных нужд 

 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО», МКУ ДО 

«ЛДМШ 

им.Лиджиевой 

788 07 03 
32301 
02500 

244 345,1 345,1 345,1 345,1 345,1 345,1 



 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования по годам, тыс. 

рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М И 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

У.Б.» 

32 3 01 0250 0 

Закупка энергетических 

ресурсов 

 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ ДО 

«ЛДМШ 

им.Лиджиевой 

У.Б.» 

788 07 03 
32301 
02500 

247 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 

32 3 01 0250 0 

Уплата налога на 

имущество организаций и 

земельного налога и 

уплата прочих налогов, 

сборов и иных платежей 

МКУ ДО «ЛДМШ 

им.Лиджиевой 

У.Б.» 
788 07 03 

32301 
02500 

85Х 89,37 89,37 89,37 89,37 89,37 89,37 

32 3 01 ХХХХ 0 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных нужд 

(Улучшение материльно-

технической базы,) 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО», МКУ ДО 

«ЛДМШ 

им.Лиджиевой 

У.Б.» 

788 07 03 
Ххххх 
ххххх 

244 0 

0 

0 

0 

0 

0 

32 3 01 ХХХХ 0 

Премии, гранты, иные 

выплаты текущего 

характера физическим 

лицам 

(Лучший преподаватель) 

МКУ 

«Управление 

образования и 

культуры 

Администрации 

Лаганского 

РМО»,МКУ ДО 

«ЛДМШ 

им.Лиджиевой 

У.Б.» 

788 07 03 
Ххххх 
ххххх 

350 0 0 0 0 0 0 

 



 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Развитие культуры  Лаганского  

района на 2025-2030 годы» 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы  «Развитие культуры  

Лаганского района  на 2025-2030 годы» 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2025 2026 2027 2028 2029 

 

2030 

МП Пп  

32 0 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры  

Лаганского 

района на 2020-

2024 годы» 

 

Всего 104472,24 17412,04 17412,04 17412,04 17412,04 17412,04 17412,04 

бюджет муниципального района образования        

в том числе:        

собственные средства бюджета 

муниципального образования 
104472,24 

17412,04 17412,04 17412,04 17412,04 17412,04 17412,04 

субсидии из бюджета Республики Калмыкия 0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета Республики 

Калмыкия 
       

иные межбюджетные трансферты из 

бюджета Республики Калмыкия, имеющие 

целевое назначение 
0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджетов поселений         

средства бюджета Республики Калмыкия, 

планируемые к привлечению 
  

 
 

 
 

 

иные источники        

32 1 

Подпрограмма 1. 

«Библиотечное 

обслуживание 

населения» 

Всего 17314,32 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 

бюджет муниципального образования        

в том числе:        

собственные средства бюджета 

муниципального образования 
17314,32 

2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 2885,72 



 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2025 2026 2027 2028 2029 

 

2030 

МП Пп  

субсидии из бюджета Республики Калмыкия        

субвенции из бюджета Республики 

Калмыкия 
  

 
 

 
 

 

иные межбюджетные трансферты из 

бюджета Республики Калмыкия, имеющие 

целевое назначение 

  

 

 

 

 

 

субвенции из бюджетов поселений         

средства бюджета Республики Калмыкия, 

планируемые к привлечению 
  

 
 

 
 

 

иные источники        

32 2 

Подпрограмма 2. 

«Организация 

досуга и 

предоставление 

услуг 

учреждений 

культуры» 

Всего 43736,82 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 

бюджет муниципального образования        

в том числе:        

собственные средства бюджета 

муниципального образования 
43736,82 

7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 7289,47 

субсидии из бюджета Республики Калмыкия        

субвенции из бюджета Республики 

Калмыкия 
  

 
 

 
 

 

иные межбюджетные трансферты из 

бюджета Республики Калмыкия, имеющие 

целевое назначение 

  

 

 

 

 

 

субвенции из бюджетов поселений         

средства бюджета Республики Калмыкия, 

планируемые к привлечению 
  

 
 

 
 

 

иные источники        

субвенции из бюджетов поселений         

средства бюджета Республики Калмыкия, 

планируемые к привлечению 
  

 
 

 
 

 

иные источники        

иные источники        



 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2025 2026 2027 2028 2029 

 

2030 

МП Пп  

32 3 

Подпрограмма 3. 

Дополнительное 

образование 

детей и взрослых 

Всего 43421,1 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 

бюджет муниципального образования        

в том числе:        

собственные средства бюджета 

муниципального образования 
43421,1 

7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 7236,85 

субсидии из бюджета Республики Калмыкия        

субвенции из бюджета Республики 

Калмыкия 
  

 
 

 
 

 

иные межбюджетные трансферты из 

бюджета Республики Калмыкия, имеющие 

целевое назначение 

  

 

 

 

 

 

субвенции из бюджетов поселений         

средства бюджета Республики Калмыкия, 

планируемые к привлечению 
  

 
 

 
 

 

иные источники        

субвенции из бюджетов поселений         

средства бюджета Республики Калмыкия, 

планируемые к привлечению 
  

 
 

 
 

 

иные источники        

иные источники        

        

 

                                                                                                                                                                                                                                  ».                                                                                                                                                                                                                                                                                  



 

 


